
 
 
 
 
Der Landrat  

Beratungsunterlage 2021/058 (1 Anlage) 
Kreisjugendamt 
Hilger, Lothar 
07161 202-4200 
l.hilger@lkgp.de 

 
 
 

Beratungsfolge Sitzung am Status Zuständigkeit 

Jugendhilfeausschuss 22.06.2021 öffentlich Beschlussfassung 

 
 

Bewilligung des Zuschusses 2020 für den Verein Haus der Familie 
Familienbildungsstätte Geislingen e. V. 

 
 

I. Beschlussantrag 
 
Der Zuschuss 2020 des Landkreises für das Haus der Familie Geislingen wird auf 
25.000,00 € festgesetzt. 
      
 
 

II. Sach- und Rechtslage, Begründung 
 
1. Nach Ziffer 2.3 der Förderrichtlinien des Kreisjugendplans fördert der Landkreis 

das Haus der Familie Geislingen mit einem Zuschuss bis maximal 25.000,00 €. 
 
2. Die von der Verwaltung rechnerisch geprüfte Jahresrechnung 2020 schließt wie 

folgt ab: 
 Rechnungs-  

ergebnis 
2020 

Haushalts- 
plan 

2020 

Rechnungs-  
ergebnis 

2019 

Rechnungs-  
ergebnis 

2018 

Gesamtausgaben 256.893,17 273.600,00 298.036,56 273.106,77 

Gesamteinnahmen 231.893,17 248.580,00 273.036,56 248.106,77 

Restaufwand   25.000,00   25.020,00 25.000,00   25.000,00 

Landkreiszuschuss   25.000,00   25.000,00   25.000,00   25.000,00 

 
3. Dem Haus der Familie Geislingen wurde mit Beschluss des 

Jugendhilfeausschusses vom 25.11.2019 für das Jahr 2020 ein 
Landkreiszuschuss von 25.000,00 € in Aussicht gestellt. 

 
An Abschlagszahlungen wurden 2020 von der Verwaltung 25.000,00 € 
geleistet. 

 
 
 
 
 
 



- 2 - 
 

 
4. Angaben zur wirkungsorientierten Steuerung: 
 

Der Landkreis Göppingen setzt voraus, dass der Träger die Förderung 
zielgerichtet und effektiv im Sinne einer Zielerreichung einsetzt. Belegt wird dies 
durch folgende Angaben, die beim Träger abgefragt wurden: 
- Welche Kurse/Angebote/Projekte werden angeboten, um die oben genannten 

Ziele bezüglich der Zielgruppen junger Familien, Kindern und Jugendlichen zu 
erreichen? 

- Wie wurden im Jahr 2020 die Kurse/Angebote/Projekte besucht (Anzahl der 
Teilnehmer*innen nach Alter und Geschlecht)? 

 
Übersicht über die Kursangebote nach Bereichen und Teilnehmenden 
(welche nach dem Weiterbildungsgesetz förderfähig sind): 

 

Stoffgebiet/Veranstaltungsart Kurse Einzelveranstaltungen Gesamt 2020 

 Anzahl gesamt weiblich Anzahl Teilnehmer*innen Anzahl Teilnehmer*innen 

Zeitgeschehen, Politik, 
Geschichte 

0 

(-4) 

0 

(-32) 

0 

(-25) 

2 

(+/-0) 

26 

(-10) 

2 

(-4) 

26 

(-42) 

Erziehung, Eltern- und 
Familienbildung 

98 

(-52) 

1295 

(-728) 

806 

(-416) 

39 

(-18) 

383 

(-285) 

137 

(-70) 

1678 

(-1013) 

Philologie, Theologie, Religion        

Literatur, Kunst, Musik 7 

(+4) 

56 

(+30) 

41 

(+21) 

 7 

(+7) 

56 

(+53) 

122 

(+96) 

Kreatives Gestalten, Freizeit- 
aktivitäten, Sonstige 

11 

(-3) 

63 

(-73) 

61 

(-46) 

2 

(-7) 

24 

(-98) 

13 

(-10) 

87 

(-171) 

Gesundheit, Gymnastik, 
Körperpflege, Haushaltspflege 

108 

(-43) 

951 

(-516) 

843 

(-442) 

21 

(-10) 

231 

(-182) 

129 

(-53) 

1182 

(-698) 

Gesamt 224 

(-98) 

2365 

(-1319) 

1751 

(-908) 

64 

(-35) 

664 

(-575) 

288 

(-133) 

3029 

(-1894) 

(Die Zahlen in Klammern stellen die Differenz zu 2019 dar.) 

 
Die STÄRKE-Projekte konnten trotz der Corona-Pandemie mit zeitlichen 
Verzögerungen durchgeführt werden. Es waren erneut ca. 100 Teilnehmer*innen mit 
Kindern (nicht förderfähige Bereich). 
 
Die Kurse des normalen Kursprogrammes waren Corona bedingt stark reduziert. In 
und nach den Sommerferien wurden einige Gesundheitskurse zum Teil im Freien 
weitergeführt, so dass das Ergebnis besser ausfiel als erwartet. Trotzdem wurden 
2020 nur ungefähr 50 % des Angebotes von 2019 erzielt. Für 2021 sieht es noch 
schlechter aus. Der Zuwachs im Kulturangebot begründet sich durch eine 
Angebotsübernahme von der Volkshochschule.  



- 3 - 
 

 
Die Familienbildungsangebote sind breit aufgestellt. Dadurch wird die gesamte 
Altersstruktur von Jung bis Alt angesprochen. Der Schwerpunkt liegt jedoch bei 
jungen Familien, Kindern und Jugendlichen. 
     
 
 

III. Handlungsalternative 
 
Keine     
 
 

IV. Finanzielle Auswirkungen / Folgekosten 
 
Die erforderlichen Zuschussmittel wurden im Haushaltsplan 2020 des Landkreises 
mit einem Ansatz von 25.000,00 € bereitgestellt (Kostenstelle 31 60 01 99 00 
Sachkonto 43 18 00 00). Diese Freiwilligkeitsleistung ist im Haushaltsplan 2021 auf 
Seite 374 (Anlage 17) dargestellt. 

    
 
V. Zukunftsleitbild/Verwaltungsleitbild - Von den genannten Zielen sind berührt: 

 
 
Zukunfts- und Verwaltungsleitbild 

  Übereinstimmung/Konflikt 
1 = Übereinstimmung, 5 = keine 
Übereinstimmung 

1 2 3 4 5 

Zukunft des sozialen Zusammenlebens      

Zukunft der Jugend      

Zukunft der Familien      

      

Themen des Verwaltungsleitbildes nicht berührt      

       

  
 

 
gez. 
Edgar Wolff 
Landrat 


	Datum
	Ostatus
	Nummer
	Zuständig
	Beratungsfolge
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	Anlage
	FAuswirkung
	Kontrollkästchen1

