

Der Landrat

Beratungsunterlage 2021/058 (1 Anlage)

Kreisjugendamt Hilger, Lothar 07161 202-4200 I.hilger@lkgp.de

Beratungsfolge	Sitzung am	Status	Zuständigkeit
Jugendhilfeausschuss	22.06.2021	öffentlich	Beschlussfassung

Bewilligung des Zuschusses 2020 für den Verein Haus der Familie Familienbildungsstätte Geislingen e. V.

I. Beschlussantrag

Der Zuschuss 2020 des Landkreises für das Haus der Familie Geislingen wird auf 25.000,00 € festgesetzt.

II. Sach- und Rechtslage, Begründung

- 1. Nach Ziffer 2.3 der Förderrichtlinien des Kreisjugendplans fördert der Landkreis das Haus der Familie Geislingen mit einem Zuschuss bis maximal 25.000,00 €.
- 2. Die von der Verwaltung rechnerisch geprüfte Jahresrechnung 2020 schließt wie folgt ab:

J	Rechnungs- ergebnis 2020	Haushalts- plan 2020	Rechnungs- ergebnis 2019	Rechnungs- ergebnis 2018
Gesamtausgaben	256.893,17	273.600,00	298.036,56	273.106,77
Gesamteinnahmen	231.893,17	248.580,00	273.036,56	248.106,77
Restaufwand	25.000,00	25.020,00	25.000,00	25.000,00
Landkreiszuschuss	25.000,00	25.000,00	25.000,00	25.000,00

3. Dem Haus der Familie Geislingen Beschluss des wurde mit Jugendhilfeausschusses vom 25.11.2019 für das Jahr 2020 ein Landkreiszuschuss von 25.000,00 € in Aussicht gestellt.

An Abschlagszahlungen wurden 2020 von der Verwaltung 25.000,00 € geleistet.

4. Angaben zur wirkungsorientierten Steuerung:

Der Landkreis Göppingen setzt voraus, dass der Träger die Förderung zielgerichtet und effektiv im Sinne einer Zielerreichung einsetzt. Belegt wird dies durch folgende Angaben, die beim Träger abgefragt wurden:

- Welche Kurse/Angebote/Projekte werden angeboten, um die oben genannten Ziele bezüglich der Zielgruppen junger Familien, Kindern und Jugendlichen zu erreichen?
- Wie wurden im Jahr 2020 die Kurse/Angebote/Projekte besucht (Anzahl der Teilnehmer*innen nach Alter und Geschlecht)?

Übersicht über die Kursangebote nach Bereichen und Teilnehmenden (welche nach dem Weiterbildungsgesetz förderfähig sind):

Stoffgebiet/Veranstaltungsart	Kurse		Einzelveranstaltungen		Gesamt 2020		
	Anzahl	gesamt	weiblich	Anzahl	Teilnehmer*innen	Anzahl	Teilnehmer*innen
Zeitgeschehen, Politik, Geschichte	0	0	0	2	26	2	26
	(-4)	(-32)	(-25)	(+/-0)	(-10)	(-4)	(-42)
Erziehung, Eltern- und	98	1295	806	39	383	137	1678
Familienbildung	(-52)	(-728)	(-416)	(-18)	(-285)	(-70)	(-1013)
Philologie, Theologie, Religion							
Literatur, Kunst, Musik	7	56	41		7	56	122
	(+4)	(+30)	(+21)		(+7)	(+53)	(+96)
Kreatives Gestalten, Freizeit- aktivitäten, Sonstige	11	63	61	2	24	13	87
	(-3)	(-73)	(-46)	(-7)	(-98)	(-10)	(-171)
Gesundheit, Gymnastik, Körperpflege, Haushaltspflege	108	951	843	21	231	129	1182
	(-43)	(-516)	(-442)	(-10)	(-182)	(-53)	(-698)
Gesamt	224	2365	1751	64	664	288	3029
	(-98)	(-1319)	(-908)	(-35)	(-575)	(-133)	(-1894)

(Die Zahlen in Klammern stellen die Differenz zu 2019 dar.)

Die **STÄRKE**-Projekte konnten trotz der Corona-Pandemie mit zeitlichen Verzögerungen durchgeführt werden. Es waren erneut ca. 100 Teilnehmer*innen mit Kindern (nicht förderfähige Bereich).

Die Kurse des normalen Kursprogrammes waren Corona bedingt stark reduziert. In und nach den Sommerferien wurden einige Gesundheitskurse zum Teil im Freien weitergeführt, so dass das Ergebnis besser ausfiel als erwartet. Trotzdem wurden 2020 nur ungefähr 50 % des Angebotes von 2019 erzielt. Für 2021 sieht es noch schlechter aus. Der Zuwachs im Kulturangebot begründet sich durch eine Angebotsübernahme von der Volkshochschule.

Die Familienbildungsangebote sind breit aufgestellt. Dadurch wird die gesamte Altersstruktur von Jung bis Alt angesprochen. Der Schwerpunkt liegt jedoch bei jungen Familien, Kindern und Jugendlichen.

III. Handlungsalternative

Keine

IV. Finanzielle Auswirkungen / Folgekosten

Die erforderlichen Zuschussmittel wurden im Haushaltsplan 2020 des Landkreises mit einem Ansatz von 25.000,00 € bereitgestellt (Kostenstelle 31 60 01 99 00 Sachkonto 43 18 00 00). Diese Freiwilligkeitsleistung ist im Haushaltsplan 2021 auf Seite 374 (Anlage 17) dargestellt.

V. Zukunftsleitbild/Verwaltungsleitbild - Von den genannten Zielen sind berührt:

Zukunfts- und Verwaltungsleitbild	Übereinstimmung/Konflikt 1 = Übereinstimmung, 5 = keine Übereinstimmung					
	1	2	3	4	5	
Zukunft des sozialen Zusammenlebens		\boxtimes				
Zukunft der Jugend		\boxtimes				
Zukunft der Familien	\boxtimes					
Themen des Verwaltungsleitbildes nicht berührt						
_						

gez. Edgar Wolff Landrat